
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00403181-UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales en su RHCD-
2021-447-E-UNC-DEC#FCEFYN, en el sentido de que se apruebe el informe
presentado por el Prof. Dr. Ing. Carlos Rodolfo OLDANI (Leg. 26.211), correspondiente
al quinquenio 2016-2021 como Profesor Titular Plenario, designado por Resolución
HCS 550/06, de acuerdo con el Artículo Nº 67 del Estatuto Universitario;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales en su RHCD-2021-447-E-UNC-DEC#FCEFYN y, en consecuencia,
aprobar el informe presentado por el Prof. Dr. Ing. Carlos Rodolfo OLDANI (Leg.
26.211), correspondiente al quinquenio 2016-2021, que obran en orden 4 y, se anexa a
la presente, como Profesor Titular Plenario designado por Resolución HCS 550/06, de
acuerdo con el Artículo Nº 67 del Estatuto Universitario

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl







Informe Profesor Titular Plenario 
Período julio 2016 – julio 2021 


 
 
 
1.  ACTIVIDADES DOCENTES 
 


a. Docencia 
 


Profesor Titular de la Cátedra de Materiales I (IM-IME-ELEMEC) 
Profesor Titular de la Cátedra de Materiales I (IAER) 
Profesor Titular de la Cátedra de Biomateriales (IB) 
 


b. Dirección de Aspirante a Adscripto 
 
• Ing. Martín Alejos – Cátedra de Biomateriales, UNC – RHCD_695_2017 Período 


2017-2018 
• Ing. Lucía Flores– Cátedra de Biomateriales, UNC – RHCD_582_2018  Período 


2018-2019 
• Ing. Agustina Amilibia – Cátedra de Biomateriales, UNC – RHCD_372_2020 E- 


Período 2020-2021 
• Ing. Tamara Klinkovitzki - Cátedra de Biomateriales, UNC – RHCD_70_2021 


Período 2021-2022 
 
c. Asesor de Trabajos Finales  


 
• “La enseñanza de la ingeniería mecánica en la FCEFyN de la UNC” de Nicolás 


Calderón Carraro (presentado el 25/08/2016, nota:10) 
• “Extrusión de viruta reciclada de AZ91D” de Gustavo Jorge Fernández (presentado 


el 20/12/2016, nota:8) 
• “Espumas de aleación liviana de magnesio” de Carlos La Sala y Maximiliano Solís 


(presentado el 18/11/2016, nota:10) 
• “Recubrimientos biodegradables para AZ91D, evaluación del desempeño en fluido 


fisiológico simulado” de Lucía Flores y Sara Cavallo (presentado el 15/12/2017, 
nota:10) 


• “Impresión aditiva de implantes metálicos. Selección y caracterización de material de 
impresión” de Rocío Gonzalez Armesto y Amanda Quenard y Fuentecilla 
(presentado el 5/11/2018, nota:10) 


• “Estudio del composite hidroxiapatita-acrílico como material de impresión 3D en 
aplicaciones biomédicas” de Mayra Candela Morillo (presentado el 15/11/2019, 
nota:10) 


• “Impresión aditiva de implantes metálicos. Evaluación de la posibilidad de impresión 
de piezas macizas y de porosidad controlada” de Tamara Klincovitzky y Carolina 
Herrera (presentado el 20/11/2019, nota:10) 


• “Implante a medida para traqueobroncomalacia impreso en 3D con hidroxiapatita y 
policaprolactona” de Agustina Amilibia y Valeria Itrat (presentado el 20/3/2020, 
nota:10) 







• “Diseño de dispositivo intratubárico para anticoncepción permanente dirigido a 
mujeres multíparas”, de Sol Castro y Luciano Abatidiaga (presentado el 19/3/2021, 
nota:10) 


• “Aplicación de Métodos Estereológicos para la Caracterización de una Pieza de 
Titanio Poroso” de Lucia Florencia Loza y María José Rustán (presentado el 
23/4/2021, nota:10)  


• “Moldeo de UHMWPE por compresión para implantaciones prostéticas" de Martín 
Ignacio Bordón Hernández y Ailin Maia Zoe Armando García (2021-en desarrollo) 


• “Diseño de un implante subcutáneo para la liberación de hormona tiroidea T4" de 
Martina Nocent y Macarena Corrales (2021-en desarrollo) 


 
d. Participación en Mesas de Concursos, Trabajos Finales y Otros 


 
• Tribunal del Concurso Prof. Adjunto SE en “Comportamiento Físico de los 


Biomateriales”, Miembro Titular, Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional 
de Entre Ríos 


• Tribunal del Trabajo Final de Javier de Arteaga “Desarrollo y montaje de una nueva 
planta de secado de la aislación sólida en transformadores eléctricos de potencia”, 
Ingeniería Industrial, UNC, 2016 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Suplente, Carlos Alberto La 
Sala, UNC, 2016 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Suplente, Maximiliano Omar 
Solís, UNC, 2016 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Suplente, Nicolás Sebastián 
Prado, UNC, 2016 


• Tribunal del Concurso Prof. Adjunto S en Biomateriales y Materiales I, Miembro 
Titular, UNC, 2016 


• Tribunal del Concurso Prof. Asistente S en Biomateriales y Materiales I, Miembro 
Titular, UNC, 2016 


• Tribunal del Trabajo Final de J. Bianchi y S. Maturana “Sistematización de modelo 
experimental in vivo para evaluación de biomateriales como reemplazo óseo”, 
Ingeniería Biomédica, UNC, 2016 


• Tribunal del Trabajo Final de Pablo Nicolás Guillet “Susceptibilidad a la Fisuración 
en Frío de Soldaduras de Acero”, Ingeniería Mecánica, UNC, 2016 


• Tribunal del Trabajo Final de Sofía Battistino “Reingeniería de proceso de montaje 
de tableros de vehículos y balanceo de línea en empresa automotriz”, Ingeniería 
Industrial, UNC, 2016 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Titular, Tomás Ignacio 
Soncini, UNC, 2016 


• Tribunal del Trabajo Final de Martín Ulises Ambrosino “Industrialización de planta 
para la primera etapa del proyecto Toyota 640 A”, Ingeniería Mecánica, UNC, 2016 


• Tribunal del Concurso Prof. Adjunto SD en Materiales Ferrosos y no Ferrosos, 
Tecnología Mecánica I y Tenología Mecánica, Miembro Titular, UNC, 2016 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Andrés Mario Abadi Akebat “Manual de 
procedimientos operativo para una fábrica de empanadas”, Ingeniería Industrial, 
UNC, 2017 


• Tribunal del Concurso Prof. Asistente S en Metalurgia y Tecnología Mecánica 1, 
Miembro Titular, UNC, 2017 







• Tribunal del Proyecto Integrador de Rocío Carretero “Obtención y Caracterización 
de nanohidroxiapatita a partir de hueso bobino y porcino”, Ingeniería Biomédica, 
UNC, 2017 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Nicolás Pedro Gorsky Neves “Diseño y 
fabricación de máquina de ensayo de Hopkinson para estudio dinámico de espumas 
Metálicas”, Ingeniería Mecánica, UNC, 2017 


• Tribmunal del Proyecto Integrador de Agustín Torre “Búsqueda de mejoras en la 
inyección plástica de una empresa autopartista”, Ingeniería Industrial, UNC, 2017 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Virginia Barbosa “Desarrollo de manuales y 
planificación de un sistema de gestión del mantenimiento, orientado al taller de 
mecánica de una escuela técnica”, Ingeniería Industrial, UNC, 2017 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Joaquín Anún y Fabio Bagatello “Diseño e 
implementación de un equipo de electrohilado para la obtención de nanofibras de 
hidroxiapatita en gelatina”, Ingeniería Biomédica, UNC 2017 


• Tribunal del Concurso Prof. Asistente en Ingeniería de Rehabilitación e Instrumental 
de análisis clínicos, Miembro Titular, UNC, 2018 


• Tribunal del Concurso Prof. Adjunto en Ingeniería en Rehabilitación y en Prótersis y 
Órtesis, Miembro Titular, UNC, 2018 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Suplente, Tappa Piukeyen, 
UNC, 2018 


• Tribunal de Práctica Profesional Supervisada, Miembro Suplente, Fornoni Rodrigo 
Nicolás, UNC, 2018 


• Tribunal Selección Interna de un Prof. Titular DS en la asignatura Procesos de 
Manufactura I, Miembro Titular, UNC, 2018 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Hadrien Postorino y Lucas Mathieu, Ingeniería 
Mecánica, UNC, 2018 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Agustín Brunazzo y Mauro Pojmaevich 
“Caracterización funcional con método de elementos finitos de los componentes de 
un implante para el tratamiento de incontinencia urinaria – Estudio in vivo”, 
Ingeniería Biomédica, UNC, 2018 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Silvana Elizondo y Débora Mendoza 
“Desarrollo de hidrogeles de alginato para úlceras diabéticas”, Ingeniería Biomédica, 
UNC, 2018 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Ana Paula Drazile y Sheila Luz Vago Romero 
“Estudio de policaprolactona y su aplicación como fijación alternativa de Fracturas”, 
Ingeniería Biomédica, UNC, 2019 


• Tribunal del Concurso Prof. Adjunto en Biomateriales-Materiales I, Miembro 
Titular, 2019 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Lucía Triñanez “Desarrollo de biotinta con 
células madre mesenquimales apta para bioimpresión 3D por extrusión”, Ingeniería 
Biomédica, UNC, 2019 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Ignacio Campanero “Construyendo un 
Aerogenerador”, Ingeniería Aeronáutica, UNC, 2019 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Francisco Altamirano y Constanza Aramburo – 
“Diseño conceptual de un dispositivo para tratamiento de incontinencia urinaria 
postprostatectomía radical” – Ingeniería Biomédica – UNC, 2020 


• Tribunal del Proyecto Integrador de Matías Mengual – “Desarrollo teórico de un 
sistema para ensayos de tracción-torsión de alta temperatura” – Ingeniería 
Aeronáutica, UNC, 2020 







• Tribunal del Concurso Prof. Titular SD, en Cátedra Procesos de Manufactura I (IM) 
– Procesos de Manufactura I (II), Miembro Titular, (Res. 416/HCD/19 y aprobado 
por Res. 1056/HCS/19), UNC, 2020 


• Tribunal del Proyecto Integrador de María Victoria Cáceres– “Elaboración y 
evaluación del potencial de un composite de alginato, gelatina y óxido de grafeno 
para aplicaciones en ingeniería en tejidos” – Ingeniería Biomédica, UNC, 2021 


 
e. Actuación en Trabajos de Post-Grado 


 
• Director de la Tesis de Doctorado, Especialización: Materiales – UTN - 


FRSN del Ing. Luciano Salvador GRINSCHPUN.  Tema: “Obtención de 
compuesto de titanio poroso con gradiente de porosidad para uso biomédico” 
– Res. Nº 35/2015 (finalizado en julio 2021) 


• Comisión Asesora de la Tesis Doctoral “Desarrollo de un corazón 
bioartificial a partir de recelularización con células madres de origen 
adiposo” del Ing. Eduardo NIEVA – FCEFyN – UNC. Res. Nº XXX/ 2015 


• Director de la Tesis de Doctorado, Especialización: Materiales – UTN - 
FRSN del Ing. Alejandro Anibal DOMINGUEZ.  Tema: “Fatiga en 
aleaciones de titanio porosas fabricadas mediante tecnologías aditivas” – 
Res. Nº 1483/2017 (inicio 2017) 


• Director de la Tesis de Doctorado, Especialización: Materiales – UTN - 
FRSN del Ing. Santiago CANTERO.  Tema: “Fabricación  y 
caracterización de estructuras de titanio poroso” – Res. Nº XXX (inicio 
2017) 


• Comisión Asesora de la Tesis Doctoral “Estudio y caracterización del efecto 
del cobre y de manganeso en las transformaciones de fase en estado sólido 
de las fundiciones esferoidales eutécticas” de la Ing. Laura GARCÍA – 
FCEFyN – UNC. Res. Nº 377/ 2017 


• Director de la Tesis de Doctorado, Especialización: Materiales – UTN - 
FRSN del Ing. César ROURE.  Tema: “Desarrollo de estructuras 
osteointegrables base titanio para implantes biomédicos mediante 
tecnologías de impresión 3D y pulvimetalurgia” – Resolución del C.S. es la 
Nº 758/2019 (inicio julio 2019) 


• Miembro Titular de la Comisión Asesora de la Tesis Doctoral “Obtención y 
caracterización de andamios Impresos 3d de colágeno y ácido hialurónico 
para su uso en Ingeniería en tejidos: evaluación de distintos agentes de 
Entrecruzamiento” del Ing. Pablo Andrés FERNANDEZ, Res. RD-2020-
1626-E-UNC-DEC#FCEFYN (13/11/2020) 


 
f. Jurado de Tesis de Posgrado 


 
• Tesis de Doctor en Odontología del Od. Julio S. Chávez Lozada con el tema 


“Medios cementantes de autograbado: Estudio in vitro de la resistencia adhesiva, 
espesor de película y capacidad de sellado”, Facultad de Odontología – Universidad 
Nacional de Córdoba – 8/11/16 - Res. 150/10 HCD 


• Tesis de Doctor en Odontología del Od. Gustavo Ormeño con el tema “Evaluación 
in Vitro de la filtración marginal y resistencia a la tracción de coronas provisorias, 
fijadas con diferentes agentes cementantes”, Facultad de Odontología – Universidad 
Nacional de Córdoba – 29/11/16 - Res. 211/09 HCD 







• Tesis de Doctor en Ciencias de la Ingeniería del Ing. Adrián Boccardo con el tema 
“Modelado computacional, termomecánico-metalúrgico, del tratamiento de 
austemperizado de una fundición nodular”, FCEFyN – Universidad Nacional de 
Córdoba – (Miembro suplente) – Res. 011-T-2016, Diciembre 2016 


• Tesis de Doctor en Odontología del Od. Claudio Gotusso con el tema “Deflexión 
transversa en resinas acrílicas de curado con microondas sometidas a pulido 
químico”, Facultad de Odontología – Universidad Nacional de Córdoba – 30/05/17  


• Tesis de Doctor en Odontología del Od. Carlos Daniel Gigena con el tema 
“Resistencia a la tracción de distintos postes en conductos amplios y no circulares”, 
Facultad de Odontología – Universidad Nacional de Córdoba – Res. 211/09 HCD, 
24/07/17  


• Tesis de Doctor en Odontología de la Od. Viviana Flores con el tema “Carga 
aplicada en prótesis parcial fija implantosoportada con voladizo distal sobre 
implantes dentales cortos que afecta el sector posterior del maxilar parcialmente 
desdentado”, Facultad de Odontología – Universidad Nacional de Córdoba-Res. 
215/17 HCD, 11/12/17 


• Tesis de Maestría en Ingeniería en Calidad del Ing. Juan Domingo Castro con el 
tema “Métodos estadísticos para el control y la mejora continua en el proceso de 
tratamiento térmico de la aleación de aluminio AA2024”, Facultad de Ingeniería – 
Universidad Tecnológica Nacional Regional Córdoba- Res. XXX, 21/03/19 


• Tesis Doctoral en Ciencias de la Ingeniería de la Ing. Laura Noel García con el tema 
"Estudio y caracterización del efecto del Cu, del Mn y del Si en las transformaciones 
de fase en estado sólido de las fundiciones esferoidales eutécticas ", FCEFyN – 
Universidad Nacional de Córdoba – Miembro Suplente – Res. Decanal 918, 
30/05/19 


 
g. Miembro de Comisión de Tesis Doctoral 


 
• “Resistencia a la tracción de distintos postes en conductos amplios y no circulares”, 


Od. Carlos Daniel Gigena – Res. 211/09 HCD – Facultad de Odontología – 
Universidad Nacional de Córdoba – Reuniones: 15/06/2017 


• “Deflexión transversa en resinas acrílicas de curado con microondas sometidas a 
pulido químico”, Od. Claudio Gotusso – Res. XXX HCD – Facultad de 
Odontología – Universidad Nacional de Córdoba – Reuniones: 10/11/16, 27/04/17 


• “Evaluación in Vitro de la filtración marginal y resistencioa a la tracción de coronas 
provisorias, fijadas con diferentes agentes cementantes”, Od. Gustavo Ormeño - 
Res. XXX HCD – Facultad de Odontología – Universidad Nacional de Córdoba – 
Reuniones: 11/10/16, 10/08/17 


• “Corazón bioartificial: desarrollo y optimización de una metodología alternativa al 
transplante mediante técnicas de ingeniería de tejidos”, Ing. Eduardo Gabriel 
Nieva - Res. Nº HCD 278-2015 - FCEFyN - Universidad Nacional de Córdoba, 
Reuniones: 12/16, 12/17, 12/18, 12/19 


• Od. Viviana Yolanda Flores - Res. 215/17 – Facultad de Odontología – Universidad 
Nacional de Córdoba, Reunión: 03/11/2017 


• “Estudio y caracterización del efecto del cobre y de manganeso en las 
transformaciones de fase en estado sólido de las fundiciones esferoidales eutécticas” 
de la Ing. Laura García – FCEFyN – UNC. Res. Nº 377/ 2017, Reuniones: 
20/09/17  


• Miembro Titular de la Comisión Asesora para el seguimiento del doctorando Ing. 
Pablo Andrés FERNANDEZ con el tema “Obtención y caracterización de andamios 







impresos 3d de colágeno y ácido hialurónico para su uso en Ingeniería en tejidos: 
evaluación de distintos agentes de Entrecruzamiento”, Res. RD-2020-1626-E-UNC-
DEC#FCEFYN (13/11/2020) 


 
h. Evaluación proyectos de investigación científica y tecnológica 


 
• PICT -2019-02758: “Síntesis de recubrimientos sobre materiales metálicos de uso 


biomédico. Caracterización y aplicaciones de las películas formadas”, Responsable: 
Dr. FLAMINI, DANIEL (agosto 2020) 


• Evaluación de Proyecto para la Agencia Santafesina de Ciencia, Tecnología e 
Innovación (ASACTEI), del Ministerio de Producción, Ciencia y Tecnología de la 
Provincia de Santa Fe - Convocatoria “Investigación Orientada 2019": Proyecto IO-
2019-075: “Estudio de nuevas tecnología de impresión 3D en metales y polímeros 
aditivados con polvos metálicos y fibras de grafeno”; Responsable:  
(noviembre/diciembre 2020) 


 
i. Publicaciones docentes 


 
• “Introducción a los Biomateriales” Tomo 1 (Teórico), Tomo 2 (Práctico), 


Tomo 3 (Laboratorios), C.Oldani, libro digital para el curso de Biomateriales 
de la Carrera de Ingeniería Biomédica – FCEFyN-UNC (2017) 


•  “Introducción a los Materiales” Tomo 1 (Teórico), C.Oldani, libro digital 
para el curso de Materiales I de las Carreras de Ingeniería Mecánica, 
Mecánica Electricista y Aeronáutica – FCEFyN-UNC (2017) 


 
2.  ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN 
 


a. Dirección de Proyectos de Investigación 
 


• Director del Subsidio otorgado por SECyT – UNC (Resolución Nº 203/16) “Espuma 
metálica ultraliviana a partir de viruta reciclada de aleación de magnesio AZ91D” 
(2016-2017) (Monto otorgado 35.500 $) 


• Integrante del Subsidio SECyT: Convocatoria PRIMAR-TP 2018-2019: 
“Procesamiento en tiempo real de datos de mensajeros múltiples”, Director: Diego 
García Lambas (2018-2019) 


• Integrante del Proyecto “Desarrollo de materiales porosos base titanio para 
implantes biomédicos”, UTN4770 aprobado por  la Universidad Tecnológica 
Nacional (Disposición SCTyP Nº 258/17) (2018-2019). Director: Dr. Roberto Oscar 
Lucci 


• Director del Subsidio otorgado por SECyT – UNC (Resolución Nº 266/18) 
“Fabricación y caracterización de materiales porosos de metales livianos” (2018-
2021) (Monto otorgado 180.000 $) 


 
b. Publicaciones Científicas en el país 


 
• “Recuperación Pulvimetalúrgica de Aleación De Magnesio AZ91D Con 


Fines Estructurales”; R. Milne, L. Grinshpun, M. Schneiter, C. Oldani, 







Revista de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, Vol. 3 Nº 2 
(2016), ISSN: 2362 - 2539 (Versión electrónica) 


• “Consideraciones sobre la experimentación in vivo en Argentina. Aplicación 
a un caso particular: implantes de titanio, titanio poroso y composite de 
titanio-hidroxiapatita.”; M. Suarez, A. Rivarola, L. Grinschpun, C. Oldani, S. 
Maturana, J. Bianchi, J. Amietta, L. Boezio, Revista Argentina de 
Bioingeniería, Vol. 22 Nº 3 (2018), ISSN: 2591-376X  


• “Coating of hydroxyapatite on magnesium AZ91D through chemical 
conversión”; Flores Mariana Lucía, Cavallo María Sara, Reyna Musso Laura 
and Oldani Carlos, Revista Argentina de Bioingeniería, vol 23 (2), 2019, pp. 
31-33 


• “Composite material of metal and silicone for 3D printing”; Rocío González 
Armesto, Amanda Quenard y Fuentecilla, Carlos Oldani, Revista Argentina 
de Bioingeniería, vol 23 (2), 2019, pp. 34-35 


• “3D Printing of Tracheal Implant using Hydroxyapatite and 
Polycaprolactone”; Valeria Itrat Herrera, María Agustina Amilibia, Carlos 
Oldani, Victor H. Defago, Alfredo A. Corominas, Revista Argentina de 
Bioingeniería, vol 24 (1), 2020, pp. 1-5 


•  “Síntesis y caracterización de materiales compuestos por Ti-HAP y Ti-HAP-Poros 
para aplicaciones como biomateriales”, Santiago Cantero, Carlos Oldani, Roberto 
Lucci; Actas de las Jornadas de Intercambio y Difusión de los Resultados de 
Investigación de los Doctorandos en Ingeniería de la UTN, ISBN: 978-950-42-0200-
4, DOI: https://doi.org/10.33414/ajea.5.704.2020  


• “Estudio de dos métodos pulvimetalúrgicos empleados en la fabricación de 
biomateriales compuestos de titanio e hidroxiapatita.”, César Roure, Carlos Oldani, 
Roberto Lucci; Actas de las Jornadas de Intercambio y Difusión de los Resultados de 
Investigación de los Doctorandos en Ingeniería de la UTN, ISBN: 978-950-42-0200-
4, DOI: https://doi.org/10.33414/ajea.5.706.2020 


 
c. Publicaciones Científicas en el exterior: 


 
• “Titanium-Hydroxyapatite composites sintered at low temperature for tissue 


engineering: in vitro cell support and biocompatibility”, Nancy A Salvatierra, 
Romina Comín; Mariana P Cid; Luciano S Grinschpun; Carlos R Oldani, 
Journal of Applied Biomaterials and Functional Materials V.15, Nº2 pp. 176-
183 (2017) ISSN 2280-8000 (2017 Feb 21:0. doi: 10.5301/jabfm.5000340) 


• “Titanium structures with porosity gradient - space holder manufacturing and 
characterization”, R. López Padilla, R. Lucci, C. Oldani; Revista Materia 
V.23, Nº2 (junio/2018) (con Referato) ISSN 1517-7076 


• “Ultra lightweight Mg foam from recycled shavings”, C. Oldani, L. 
Grinschpun, M. Schneiter, R. Milne, D. Acciarri, N. Abadi, Revista Materia 
V. 23, Nº 2 (Junio/2018) (con Referato) ISSN 1517-7076 


• “Obtención de compuesto de titanio con gradiente de porosidad mediante 
técnica pulvimetalúrgica”, L. Grinschpun, C. Oldani, M. Schneiter, M. 
Valdemarin, J. Pereyra; Revista Materia V. 23, Nº 2 p.2 (Junio/2018) (con 
Referato) ISSN 1517-7076 DOI: https://doi.org/10.1590/s1517-
707620180002.0421 







• “Development of Porous Titanium Biomaterials Obtained by Gel-Casting and 
Sintering”; Santiago Cantero, César Roure, Adrian Boccardo, Roberto Lucci, 
Carlos Oldani (enviado a publicación 2020) 


 
d. Asistencia a Congresos y Otros Eventos 


 
Como expositor: 
• “Obtención de compuesto de titanio con gradiente de porosidad radial 


mediante técnica pulvimetalúrgica”, L. Grinschpun, C. Oldani, M. Schneiter, 
M. Valdemarin, J. Pereyra, 16º Congreso SAM-CONAMET, Córdoba, 
Argentina, 22-25 noviembre 2016 


• “Espuma ultraliviana de Mg a partir de viruta reciclada”, C. Oldani, L. 
Grinschpun, M. Schneiter, R. Milne, D. Acciarri, N. Abadi, 16º Congreso 
SAM-CONAMET, Córdoba, Argentina, 22-25 noviembre 2016 


• “Estructuras de titanio con gradiente de porosidad – fabricación por el 
método de partículas espaciadoras y caracterización”, R. López Padilla, R. 
Lucci, N. Articó, C. Oldani, L. Grinschpun, M. Schneiter, 16º Congreso 
SAM-CONAMET, Córdoba, Argentina, 22-25 noviembre 2016 


• “Recubrimiento de hidroxiapatita sobre magnesio AZ91D mediante 
conversión química”, S. Cavallo, L. Flores, C. Oldani, L. Reyna, XXI 
Congreso Argentino de Bioingeniería SABI 2017 (SABI Estudiantil), 
Córdoba, Argentina, 24 de octubre 2017 


• “Mezcla de metal y silicona para impresión 3D”, R. Gonzalez Armesto, N. 
Dezuliani, A. Quenard y Fuentecilla, C. Oldani, XXI Congreso Argentino de 
Bioingeniería SABI 2017 (SABI Estudiantil), Córdoba, Argentina, 24 de 
octubre 2017  


• “Estudio de Ti, Ti poroso y composite Ti-HA: tests in-vitro e in-vivo”, C. 
Oldani, L. Grinschpun, R. Comin, M. Suarez, L. López, XXI Congreso 
Argentino de Bioingeniería SABI 2017, Córdoba, Argentina, 25-27 octubre 
2017 


• “3D printing of tracheal implant using hydroxyapatite and polycaprolactone”, 
V. Itrat Herrera, A. Amilibia, C. Oldani, Victor Defago, A. Corominas, XXII 
Congreso Argentino de Bioingeniería SABI 2019, Piriápolis, Uruguay, 4-6 
marzo 2020 


• “Síntesis y caracterización de materiales compuestos por Ti-HAP y Ti-HAP-
Poros para aplicaciones como biomateriales”, S. Cantero, C. Oldani, R. 
Lucci;  Jornadas de Inercambio y Difusión de los Resultados de Investigación 
de los Doctorandos en Ingeniería de la UTN (5ta Edición), 6 y 7 de octubre 
2020, UTN-RC 


• “Estudio de dos métodos pulvimetalúrgicos empleados en la fabricación de 
biomateriales compuestos de titanio e hidroxiapatita.”, C. Roure, C. Oldani, 
R. Lucci; Jornadas de Inercambio y Difusión de los Resultados de 
Investigación de los Doctorandos en Ingeniería de la UTN (5ta Edición), 6 y 
7 de octubre 2020, UTN-RC 


 
Como participante: 
• AIMday Materials Córdoba 2018, 3 de octubre 2018 
 


e. Participación en Comités Científicos de Congresos 
 







• Miembro del Comité Científico de “16º Congreso Internacional de Metalurgia y 
Materiales – CONAMET/SAM 2016”, 22 al 25 de noviembre 2016, Córdoba, 
Argentina 


• Miembro del Comité Científico del “Simposio – Materiales y Tecnologías para la 
industria metalmecánica y aeroespacial”, Córdoba, Prov. Córdoba, 24-25 noviembre 
2016 


• Miembro del Comité Científico del CLAIB 2016 (VII Congreso Latinoamericano de 
Ingeniería Biomédica), Bucaramanga, Colombia, 19-22 octubre 2016 


• Miembro del Comité Científico del SABI 2017 (Congreso de la Sociedad Argentina 
de Bioingeniería), Córdoba, Argentina, 25-27 octubre 2017 


 
 
3.  ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN 
 


a.  Organización de Visitas al Laboratorio de Materiales 
 


• Organización de visita al Laboratorio de Materiales de alumnos secundarios de 
la escuela I.P.E.A.  217 – Anexo SINSACATE – Córdoba (27/07/2017) 


• Organización de pasantía en el Laboratorio de Materiales de 5 alumnos 
secundarios de la escuela  I.P.E.M. Nº 249 NICOLAS COPERNICO (ex ENET 
4) de la ciudad de Córdoba. (octubre y noviembre de 2017) 


• Organización de visita al Laboratorio de Materiales de alumnos secundarios de 
la escuela I.P.E.T.  404 de la ciudad de Córdoba (19/10/2017) 


• Organización de visita al Laboratorio de Materiales de alumnos secundarios de 
la escuela I.P.E.T.  251 de la ciudad de Córdoba (22/08/2018) 


• Organización de visita al Laboratorio de Materiales de alumnos secundarios de 
la escuela I.P.E.T.  251 de la ciudad de Córdoba (25/07/2019) 


 
4.  ACTIVIDADES DE FORMACIÓN 
 


a. Cursos, Seminarios y Conferencias dictadas 
 
• “Titanio biofuncional y bioactivo para implante”, Conferencia Semiplenaria en el 


marco del congreso SAM_CONAMET 2016 
• “Ser o no ser biocompatible: he ahí el dilema”, Conferencia semiplenaria  en el 


marco del Congreso SABI Estudiantil – Córdoba 24 de octubre de 2017 
 


b. Cursos y Seminarios de Entrenamiento o Formación   
 
• "El desafío de Innovar en la Educación Superior" Docentes: Oscar Jerez, Rodolfo 


Chiple, Beatriz Hasbúm, Universidad de Chile, Curso en línea. Duración: 5 semanas 
- agosto/setiembre 2016 


•  “Introducción a la impresión y escaneado 3D”FCEFyN-UNC, Laboratorio de 
Diseño Integrado Biomédico (DIBIO), octubre 4, 12 y 18 de 2017 (12 horas) 
(Asistencia) 


• “Materials in Oral Health” Docentes: Dr. Jukka Pekka Matinlinna and James Kit Hon 
Tsoi de la Universidad de Hong Kong. Curso en línea. Duración: 4 semanas – 
setiembre/octubre 2018 (APROBADO Distinguido) 







• “Nanomateriales”, Docentes: Dra. Vera Alvarez y otros de la Universidad Nacional 
de Mar del Plata. Curso en línea. noviembre/diciembre 2018. (APROBADO) 


• “Bioprinting”, Docentes: Dr. Gordon Wallace y otros de la University of 
Wollongong, Australia. Curso en línea. Duración: 4 semanas - mayo/junio 2019 


• “Seminario/Taller de Diseño de programas de asignaturas desde el enfoque por 
competencias”, Docentes: Dra. Rosanna Forestello, Rodrigo Bruni, FCEFyN-UNC, 
40 horas – junio a diciembre 2019, APROBADO 


• “Webinar | Selección y Análisis de Materiales en el Diseño de Productos”, 
Herramienta: Ansys Granta CES Selector, Disertante: Ing. Martín Cruz Alvarado, 
UNCuyo, Facultad de Ingeniería, 23 de Julio de 2019 


• “Buenas prácticas para organizar un aula virtual”, Disertante: Jorge Finochietto  – 
Encuentro 1 (24/7/19), FCEFyN-UNC 


• “Formación docente en género y abordaje de violencias – Ley Micaela”,  Curso 
virtual, UNC, Noviembre/Diciembre 2019 (APROBADO) 


• Curso: “Protocolo de Prevención COVID-19” – Universidad Nacional de Córdoba 
Junio 2020 (APROBADO) 


• Curso: “Cellular Solids Part 1: Structures, Properties and Engineering Applications” 
– Dr. Lorna J. Gibson and Dr. Jessica Sandland and Patrick Dixon and Sarah 
Warkander;  MIT, Octubre a Diciembre 2020 (Asistencia virtual) 


c. Seminarios Internos del Laboratorio de Materiales 
 
• Organización de la serie de Seminarios Internos del Laboratorio de Materiales en los 


años 2016 - 2019 
• Dictado de los siguientes seminarios durante el período 2016-2019: 


 Materiales porosos (2017) 
 Caracterización de materiales compuestos Ti-HAP y Ti-HAP-Poros 


(2017) 
 Métodos de fabricación de metales y cerámicos porosos (2018) 
 Métodos de impresión 3D para metales y cerámicos: nuestra impresora 


(2018) 
 Métodos de esterilización femenina. Dispositivos intratubáricos (2018) 
 Biomateriales porosos: grado de avance del Proyecto Secyt (con 


integrantes del Departamento Metalurgia de UTN-RC) (2019) 
 Extrusoras para mezcla de metal-polímero (2019) 


 
 
5.  ACTIVIDADES DE GESTIÓN 
 


a.  Departamento Materiales y Tecnología 
 
• Director del Laboratorio de Materiales (LabMat), Departamento de Materiales y 


Tecnología de la FCEFyN – UNC (2009 hasta la fecha) 
• Integrante Titular del Consejo Departamental del Dpto. Materiales y Tecnología 


Desde el 2004 hasta la fecha 
• Miembro Titular del Comité Evaluador Docente Desde el 2014 hasta la fecha,  


Res. Nº 798-HCS-2014 
Res. Nº 407-HCS-2015 
Res. Nº 906-HCS-2016 







Res. Nº 1462-HCS-2017 
Res. Nº 849 – HCS-2017 (en FAMaF) 
Res. Nº 245-HCD-2018, 686-HCS-2018 
Res. Nº -HCD-2019 
Res. Nº 380-HCD-2020 
Res. Nº -HCD-2021 


 
 
6.  OTRAS ACTIVIDADES 
 


a.  Otros antecedentes 
 


• Miembro de la Sociedad Argentina de Materiales 
• Miembro de la Sociedad Argentina de Bioingeniería 


 
b. Temas principales de investigación 


 
• “Recuperación de aleación de Mg AZ91D para la obtención de espumas 


ultralivianas”, C.Oldani (2016 al 2018) 
• “Métodos de fabricación de metales y cerámicos porosos: pulvimetalurgia, gel 


casting, impresión 3D, infiltración”, C.Oldani (2018 hasta la fecha) 
 
 


 
 
    Prof. Dr. Ing. Carlos Rodolfo OLDANI 
     Córdoba, julio 2021 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Informe Plenario 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

				2021-08-03T09:21:10-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-08-03T09:21:15-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_11: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_6: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_5: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_8: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_7: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_9: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		fecha: Martes 3 de Agosto de 2021

		Numero_2: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Numero_1: IF-2021-00403160-UNC-ME#FCEFYN

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Isabel Lorenzato





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2021-586-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 7 de Octubre de 2021
		2021-10-06T13:44:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T15:13:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T15:13:05-0300
	GDE UNC




